
 

 

 



江门市区供水专项规划修编（2014—2030） 

广东省建筑设计研究院 

1 江门市规划勘察设计研究院 

项目名称：江门市区供水专项规划修编 

设计阶段：规划 

编制单位：广东省建筑设计研究院 

工程设计证书编号：甲级 A144013739 

工程咨询资格证书：工咨甲 12320070059 

城乡规划编制证书：甲级[建]城规编（141228） 

法定代表人：赏锦国 

技术总负责人：孙礼军 

审定：陈伟雄 

审核：李微 

项目负责人：沈玉东 

主要编写人员：沈玉东白杨龙莫惠婷 

于海涛余鹏钧黄志聪 

陈泽森欧阳群文李婕 

刘钰坤李渭印 
[...]
目、对消毒副产物的检测项目和对原虫类病毒体的检测项目，并在浑浊度、耗氧量和粪大肠菌

群等关键指标值有了更严格的要求，尤其是“氨氮<0.5mg/L 和 CODMn<3mg/L”等指标。 

在完全达到《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）要求下，江门市区供水水质近期水质

目标限值有： 

（1）出厂水浊度降至 0.5NTU；采用超滤膜处理工艺的出厂水浊度按 0.1NTU 控制； 

（2）pH 指标控制在 7.0~8.5； 

（3）铁指标控制在≤0.2mg/L； 

（4）锰指标控制在≤0.05mg/L。 

从经济角度和供水规模来看，江门市供水水质远期应按照《城市供水行业 2010 年技术进步

发展规划及 2020年远景目标》中的一级目标，要求供水水质达到国际先进水平及发达国家水平，

满足欧盟水质指令和美国 EPA 饮用水水质标准，例如浊度要求管网水≤0.5NTU，出厂水≤

0.3NTU，耗氧量≤2mg/L，贾第虫和隐孢子虫<1 个/10L。 

7.4.3 制水工艺改造原则 

（1）提高供水水质 

随着水质目标的提高，现有工艺已不能完全满足要求，尤其对于镇级水厂等小型水厂水源

水质不稳定，且净水工艺不完善的情况，需要从加强常规处理、增加预处理构筑物、增加深度

处理、安全消毒技术等几个方面进行净水厂处理工艺的改造和建设。在水厂改扩建工程中，运

用以超滤膜为核心的水处理工艺，可以保证出水浊度、微生物安全性。同时加强新型低毒、高

效、低成本的混凝剂、助凝剂、助滤剂、消毒剂的研究，并将其应用到江门市水厂的建设和改



江门市区供水专项规划修编（2014—2030） 

广东省建筑设计研究院 

74                                                                                  江门市规划勘察设计研究院 

造中，逐步提高江门市饮用水水质。 

（2）提高水质安全可靠性 

由于江门市实行全市一体化供水，主力水厂均布置在西江沿岸，而输配水距离较长。尤其

是鹤山东坡水厂、第二水厂距离址山、共和等镇，新会鑫源水厂、新会区崖门、沙堆等镇区的

供水距离较远，造成水龄较长，适当提高出厂水余氯、或在中途加压泵站加氯等是必要的。 

（3）分期、分规模进行改造 

江门三区一市的大小水厂规模和工艺水平差异很大，必须分期、分规模进行改造，按照先

市级后镇村级、先大规模后小规模进行改造；市域现有净水厂目前均采用常规处理工艺，对净

水厂处理工艺进行改造需在对现况水厂进行综合评价的基础上，找到改造重点，从而实现改造

工程的最大合理化。净水厂改造的内容主要包括预处理、处理工艺改造、药剂选择、推广应用

pH 调质技术，以提高处理效果。 

（4）强化出水安全消毒 

为了减少氯化消毒副产物，可利用氯和氯胺优化安全消毒技术或紫外消毒技术。氯胺消毒

较之氯消毒可减少三卤甲烷的生成量，减轻氯酚味；并可增加余氯在供水管网中的持续时间，

抑制管网中细菌生成。故氯胺消毒常用于原水中有机物较多和清水输水管道长、供水区域大的

净水厂。紫外线消毒技术对隐孢子虫卵囊有很好杀灭效果。而且在常规消毒剂量范围内（40 

mJ/cm2）紫外线消毒不产生有害副产物。为了保障消毒后微生物指标达标以及管网水消毒效果

的维持，若新建水厂采用超滤膜技术，则消毒技术推荐采用氯和氯胺优化安全消毒；若未采用

超滤膜技术，则消毒技术推荐采用紫外+氯胺优化安全消毒。 

（5）排泥水处理 

近年来，随着对环境保护意识的增强以及国家有关水资源保护法律法规的颁布实行，城市

自来水厂排泥水处理日益受到重视。按江门三区一市总供水能力 200万m³/d，5％的排泥水量计，

江门三区一市全部水厂全年排放生产废水约 3600 多万 m³。目前江门市各个水厂均未进行排泥水

处理，应适当余留用地，建设水厂排泥水处理工程，采用高效浓缩技术，有效减少水厂排放水

量，力求正常运行时的零排放，实现水资源的有效回用；浓缩池上清液的厂外排放应符合国家

污水综合排放标准，降低环境污染。 

7.4.4 强化常规处理工艺 

随着新版《生活饮用水卫生标准》(GB5749-2006)的颁布实施，对水厂出厂水质提出了更高

的要求，常规工艺主要功能是去除水中悬浮固体、胶体，并进行消毒；对于超过Ⅲ类的水源，

则不能稳定达标，尤其是含较高氨氮、锰、大量溶解性有机污染物和藻毒素的原水。面对目前

严峻的水源污染形势，常规工艺的水厂稳定达标供水变得越来越困难。 

根据江门市区西江、潭江水源水质和各水库水质特点，完善的常规水处理工艺能保证出厂

水水质达到《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）。所以近期要求江门三区一市水厂加强工

艺管理和改造。 

（1）西江水源水厂的工艺完善改造 

西江水厂、鑫源水厂、鹤山第二水厂、东坡水厂、荷塘、潮连、棠下、睦洲和大鳌等西江

水源的水厂需要完善目前的工艺，常规处理工艺的改造包括对混合、絮凝、沉淀、过滤、消毒

设备、药剂和操作上更新改进。 

1）按照现行给水设计规范复核处理构筑物的水力参数，不满足规范要求的应采取措施整

改； 

2）通过延长絮凝时间、增加排泥、改善与沉淀池连接水力条件等措施实现最佳的原水絮

凝效果； 

3）通过降低沉淀流速、改善出口水力条件、改进排泥设备等措施提高沉淀工艺去除悬浮

物能力； 

4）通过选用合理级配滤料、改变滤池冲洗方法等措施提高过滤工艺的出水水质，降低反

洗自用水量； 

5）进行沉淀池排泥、滤池冲洗回收的技术研究，并建设排泥水、反冲洗回收构筑物。 

（2）水库水源的水厂改造 

以水库水为原水的水厂要改造、完善现有的净水工艺。针对水源水质铁、锰含量高的原水

建议增加生物预处理处理构筑物；针对悬浮物、有机物浓度高的水库原水建议增加生物预处理

与超滤膜的组合、超滤膜与活性炭的组合工艺。 

针对水库高藻水等可采取气浮方式，优化气浮接触区、分离区六台，合理选择气浮池进水



江门市区供水专项规划修编（2014—2030） 

广东省建筑设计研究院 

75                                                                                  江门市规划勘察设计研究院 

与出水形式，采用新型多功能气浮和高速气浮等，综合提高现有水厂的处理能力与适应性。 

针对镇村级水厂较常使用的虹吸滤池运行中容易存在的冲洗水头受限、冲洗效果不理想的

缺点进行相应的改造。改造要求满足滤砂反洗干净，出水浊度满足出厂水要求；减少反冲洗水

量，延长反冲洗周期；实现自动控制，维持系统稳定运行，可改造为膜滤池、单水洗滤池、气

水反冲洗滤池等。 

7.4.5 生物预处理工艺 

由于部分水库水源、潭江水源的 NH4-N、耗氧量和 TOC 或铁、锰指标浓度偏高，故在司

前水厂、相应的水库水厂要增加生物预处理工艺。生物预处理是指在常规净水工艺之前设置的

生物处理工艺，它借助于微生物群体的新陈代谢活动，去除受污染水中的氨氮、嗅阈值、有机

微污染物、锰、藻等污染物。 

生物预处理是一种经济有效且在毒理学上安全的方法，它通过降解 BOM 来降低甚至消除

了输水管网中菌群生长的可能性，从而减少了消毒剂的消耗，并进而降低 THMS 的形成；通

过降低 Zeta 电位减少对混凝剂的消耗；其对 NH3 一 N 和其它有机污染物有良好的处理效果，

尤其在与传统工艺(混凝一沉淀一过滤一消毒)联用后，对降低饮用水致突变活性效果也很好。

而且该方法投资少，见效快，适合中国国情，对于饮用水源污染日益严重，传统净水工艺难以

满足要求的今天有着特别重要的意义，在饮用水净化领域展现乐观的应用前景。 

推荐采用连续过滤锰砂生物滤池、悬浮填料生物流化池、陶粒生物滤池等形式的生物预处

理形式，预处理工艺形式、运行参数应根据原水水质特点及处理要求，同时考虑当地气候、运

行管理条件等因素，最终通过原水试验确定。 

7.4.6 应急处理工艺  

针对水污染突然事故，水厂可采取特殊应急技术，对原水进行处理，使出厂水达标。这要

求水厂设置备用应急投药设备，选择合适投药点，并根据风险评估或预警情况，配备相应的应

急药剂。可根据《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）、《城市供水水质标准》（CJ/T206-2005）、

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中相关污染物的特性、限值及成熟的水污染应急处理

对策进行水厂相应的改造。 

水源污染事故要求水厂反应迅速，现有水厂大多采用“混凝－沉淀－砂滤”常规水处理工艺，

如果水源突发污染物超出常规水处理工艺正常运行的净化能力，通常的应急方法是投加 NaOH、

粉末活性炭、高锰酸钾、复合絮凝剂等药剂，产生化学沉淀、物理吸附、氧化还原、强化混凝

等临时性的预处理和强化常规处理作用，提高对水源突发污染物的去除能力，保证出厂水质达

标。所有自来水厂必须储备水源突发污染应急工艺，一般应增加干粉投加设施，能够在原水取

水点、反应池前、沉淀池前、砂滤池前等地具备药剂投加条件，并增设颗粒炭强化砂滤池、强

化消毒等设备和处理构筑物供应急处理用。 

7.4.7 深度处理工艺 

仅采用常规处理工艺对解决水源水质污染等问题存在一定的局限性，而采用深度处理工艺

相对于常规水处理工艺具有明显的优势，是长流程多屏障工艺的具体形式，是保障水质安全，

实现水质规划目标的必要选择。 

对于潭江水源，不投加臭氧，当水源的 CODMn 值在 3.5mg/L 以上时，出水 CODMn>2.0mg/L

的概率较高，而投加臭氧 1.0mg/L 之后，则未出现 CODMn 均低于 2.0mg/L。臭氧活性炭工艺能

够进一步去除水中氨氮、微囊藻毒素和致突变活性物质。对于内分泌干扰物等新型污染物质，

臭氧化纯氧曝气能够有效去除 EDCs 类污染物，最高效率达到 85%。 

因此，以潭江和水库水为水源的新建水厂，在增加生物预处理工艺的基础上，必要时再增

加臭氧活性炭深度处理。城区及乡镇水厂工艺改造提升规划见下表 7-7、7-8 所示。 



江门市区供水专项规划修编（2014—2030） 

广东省建筑设计研究院 

76                                                                                  江门市规划勘察设计研究院 

表 7-7 城区水厂工艺改进规划 

公司 水厂 水源 制水工艺规划 

融浩水业 

西江水厂 西江 近期强化常规处理工艺、完善应急处理设施、远期深度处理工艺 

那咀水厂 那咀水库 近期增加生物预处理工艺、完善应急处理设施、远期深度处理工艺 

棠下水厂 西江 近期强化常规处理工艺、完善应急处理设施、远期深度处理工艺 

睦洲水厂 西江 近期强化常规处理工艺、完善应急处理设施、远期深度处理工艺 

荷塘自来水

有限公司 
荷塘水厂 西江 近期强化常规处理工艺、完善应急处理设施、远期深度处理工艺 

潮连自来水

服务公司 
潮连水厂 西江 近期强化常规处理工艺、完善应急处理设施、远期深度处理工艺 

新会水务 

鑫源水厂 西江 近期强化常规处理工艺、完善应急处理设施、远期深度处理工艺 

大云山水厂 
石涧二级水

库 
关停，转为高位调节水池 

牛勒水厂（备用） 潭江 
远期根据潭江水质好转情况，进行工艺提升改造，转为应急备用水

厂。 

司前水厂 潭江 近期增加生物预处理、完善应急处理设施、远期深度处理工艺 

银海水务 银海水厂(在建） 东方红水库 近期增加生物预处理、完善应急处理设施、远期深度处理工艺 

鹤山供水 

东坡水厂 西江 近期强化常规处理工艺、完善应急处理设施、远期深度处理工艺 

第二水厂 西江 近期强化常规处理工艺、完善应急处理设施、远期深度处理工艺 

四堡水厂 四堡水库 近期增加生物预处理、完善应急处理设施 

共和水厂 兰石水库 远期关停 

镇级和村级水厂出厂水因规模、管理、设施水平等因素闲置，造成水质稳定达标性差，可

能超标的水质指标为浊度、余氯、微生物指标、氨氮、pH 等。因此需对镇级、村级水厂进行相

应改造或关停。其中保留改造的水厂，提标改造技术主要包括以下几个方面： 

1）增加预处理设施，投加药剂包括：粉末活性炭、高锰酸盐等。 

2）改造现况单独反冲洗滤池为气水反冲洗。 

3）增加深度处理设施，若水厂周边有可利用用地，增加臭氧-生物活性炭；若无可利用用地，

改造现况滤池，可选择采用微纳米纯氧曝气和活性无烟煤强化过滤单元或（曝气）活性炭砂滤

池短流程深度处理等。 

4）强化安全消毒，废除现况消毒粉、消毒片等方式，采用氯消毒、紫外+氯胺消毒等，充

分保证消毒时间和出厂水余氯浓度。 

 

7.5  排泥水处理和污泥处置规划 

水厂产生的排泥水主要来自絮凝池、沉淀池（澄清池）的排泥水和滤池的反冲洗水，这些

废水如果不经处理直接排入水体，不但严重污染水体，而且浪费大量的水资源。在当前水资源

严重缺乏，水环境污染日益严重的情况下，作为受水源污染之害的自来水厂更不应该将排泥水

直接排入水体，而使之成为污染源。因此，自来水厂排泥水处理和污泥处置工作势在必行，刻

不容缓。为了实现保护水源、保护环境、节约水资源，规划要求结合供水水厂的工程建设，以

及现有各供水水厂实际情况和可能性，加快实施水厂排泥水处理工程的进程。 

7.5.1 排泥水处理目标 

水厂生产过程中产生的所有废水经处理后，上清液达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）二级排放标准，脱水后泥饼的含固率等要求视其处置方式而定。政府和企业

应该加快现有水厂排泥水处理的进程，在 2020 年现有水厂排泥水处理率达到 80%以上，市级、

区县级水厂的排泥水处理率达到 100%，对于远期规划建设的水厂应提前考虑到排泥水处理工艺，

并规划足够的预留地；2030 年现有和规划水厂的排泥水处理率达到 100%，排泥水处理工艺达到

国内先进水平。 

7.5.2 排泥水处理工艺 

结合国内给水工程排泥水处理的经验，排泥水处理系统通常包括调节、浓缩、平衡、脱水